



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT
București, 19 martie 2025
Nr. 4C-11/86

PROCES-VERBAL
al ședințelor Comisiei din zilele de 10, 11, 12 și 13 martie 2025

Luni, 10 martie 2025

La lucrările ședinței au fost prezenți 23 de deputați din total de 26 membri ai Comisiei, fiind absenți 3 deputați, după cum urmează:

- doamna deputat Atanasiu Corina - Grup parlamentar al USR
- doamna deputat Intotero Natalia - Elena - Grup parlamentar al PSD
- doamna deputat - Elena Laura Toader - Grup parlamentar al SOS RO.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației și Cercetării**:

- Zoltan Kallos - secretar de stat.

Din partea **Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești"**:

- prof. univ. dr. ing. Valeriu Tabără - președinte.

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 10 martie 2025

I. AVIZE

1. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2025 pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea completarea unor acte normative în domeniul sănătății. **PLx 61/2025. C.D. – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative. **PLx 47/2025. CD – Cameră decizională.**

II. RAPORT

3. Lege privind completarea art. III din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești" și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, *ca urmare a Cererii de reexaminare a Președintelui României*. **PLx. 493/2018/2024. Raport comun** cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia juridică, de disciplină și imunități. **CD – Cameră decizională.**

III. DIVERSE

Marti, 11 martie, miercuri, 12 martie și joi, 13 martie 2025

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 7/2025 pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea completarea unor acte normative în domeniul sănătății (**PLx 61/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare instituirea unor dispoziții în ceea ce privește organizarea Registrului unic de evidență a unităților sanitare (RUEUES), prin stabilirea unei metodologii de codificare/înregistrare a unităților sanitare, precum și direcții clare în ceea ce privește gestionarea acestui registru. În acest sens, având în vedere specificul comun al datelor colectate în sistemele și aplicațiile informatice utilizate de Ministerul Sănătății, respectiv „Corona-forms” și Registrul Unic de Boli Transmisibile, se prevede crearea, de către Serviciul de Telecomunicații Speciale, a unei aplicații informatice care va integra dosarele prevăzute de ambele baze de date. Noua aplicație va prelua numele de Registrul Unic de Boli Transmisibile Electronice (RUBT). În RUEUES se înregistrează și se codifică, prin atribuirea unui număr unic național fiecărei unități înregistrate, toate unitățile sanitare publice și private care furnizează servicii medicale, servicii conexe actului medical, terapii complementare și alternative, servicii medico-sociale.

Domnul secretar de stat Kallos Zoltan a precizat că Ministerul Educației și Cercetării susține proiectul de Lege.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emit un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative (**PLx 47/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în domeniul drogurilor și al adicțiilor, ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea Cancelariei Prim-Ministrului și în coordonarea prim-ministrului, și a Centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor. Agenția se înființează prin preluarea atribuțiilor privind prevenirea consumului ilicit de droguri și de concepție și coordonare, evaluare și monitorizare a politicilor în domeniul prevenirii consumului ilicit de droguri, a atribuțiilor privind coordonarea asistenței integrate multidisciplinare și intersectoriale în domeniul consumului de droguri ale Agenției Naționale Antidrog, a personalului contractual și a patrimoniului aferent din aparatul propriu.

Domnul secretar de stat Kallos Zoltan a precizat că Ministerul Educației și Cercetării susține proiectul de Lege.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că, în urma discuțiilor cu membrii biroului Comisiei pentru sănătate, s-a stabilit crearea unui grup de lucru comun format din opt membri, 4 din fiecare Comisie, în cadrul căruia se vor dezbate teme precum prevenție, tratamente și alte subiecte de interes privind prevenirea adicțiilor, consumul de droguri.

Comisia, cu 19 voturi pentru și o abținere, a hotărât să emită un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu dezbaterile Legii privind completarea art. III din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești" și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, ca urmare a Cererii de reexaminare a Președintelui României (**PLx. 493/2018/2024**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că Legea are ca obiect de reglementare completarea art. III din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, în sensul ca, prin derogare de la prevederile generale aplicabile în materie, reorganizarea unităților de cercetare-dezvoltare care fac obiectul Legii nr. 45/2009 să nu fie condiționată de existența cărților funciare, inclusiv în situația modificării inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică. În prezent, această reorganizare se face prin hotărâre a Guvernului.

Domnul președinte Valeriu Tabără a menționat că Legea își propune să reglementeze inventarierea bunurilor publice ale statului, chiar și în situația în care cadastrul nu este încă finalizat.

Doamna vicepreședinte Cristina-Emanuela Dascălu a menționat că, în ceea ce privește inventarierea bunurilor publice, apare o problemă în situația în care există modificări fără să existe cartea funciară a acestora, care să cuprindă toate informațiile necesare. În acest context, nu consideră oportun un astfel de demers legislativ.

Domnul președinte Valeriu Tabără a precizat că Academia de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești" este una dintre instituțiile preocupate de păstrarea bunurilor publice ale statului, iar potrivit prevederilor Legii nr. 45/2009, completată prin Legea nr. 72/2011, reorganizarea unităților de cercetare se realizează prin hotărâre a Guvernului. Academia este printre puținele instituții care a început înscrierea în cartea funciară a terenurilor publice.

Doamna deputat Veronica Grosu a menționat că există precedente create, precum cazul Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Suceava, unde există presiuni din partea investitorilor imobiliari și astăzi. Interesul membrilor AUR este de a proteja patrimoniul public al institutelor de cercetare, motiv pentru care este împotriva Legii.

Domnul președinte Valeriu Tabără a precizat că, în ceea ce privește cazul de la Suceava, a existat o cooperare între toate organizațiile pentru a putea păstra terenurile aflate în proprietatea stațiunii, iar astăzi există acolo Stațiunea de cercetare a cartofului și Banca de gene, care se autofinanțează.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a menționat că există, în prezent, instituții de cercetare de succes, precum cazul prezentat de domnul președinte Valeriu Tabără, dar pentru aceste instituții au existat și donații. Totodată, regăsim și situația în care unele instituții de cercetare au fost construite în perioada comunistă, pe terenuri preluate de la proprietari, iar acei proprietari nu au fost despăgubiți, existând o problemă privind terenurile pe care se regăsesc institutele. Sectorul de cercetare trebuie sprijinit, însă, din păcate, sistemul nu oferă tinerilor cercetători posibilitatea să exploreze acest domeniu din lipsa fondurilor, deși o parte din terenurile aflate în proprietatea institutelor de cercetare sunt date spre închiriere. Modificarea pe care legea în discuție o aduce vine în sprijinirea institutelor, oferindu-le posibilitatea de a folosi terenurile aflate în proprietate, deși acestea nu sunt cadastrate.

Domnul deputat Ciprian-Doru Rîgman a precizat că a mai existat un proiect legislativ care prevedea comasarea a două entități aflate în județul Iași. Problema pe care o întâmpina acel proiect se referea la o suprafață de aproximativ 465 de mii de hectare care ar fi rămas neutilizată după comasare; prin urmare, este important ca pentru aceste terenuri să existe carte funciară.

Domnul președinte Valeriu Tabără a menționat că Academia a solicitat amânarea dezbaterii proiectului respectiv tocmai pentru a clarifica situația terenurilor după reorganizare prin comasarea lor.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că în portofoliul Comisiei se regăsesc mai multe inițiative legislative privind Legea nr. 45/2009, care vor fi dezbătute și analizate pentru a se clarifica toate aspectele. În ceea ce privește legea în discuție, aceasta nu ar putea să cedeze o parte din patrimoniul Academiei deoarece acesta este cuprins într-o anexă la lege. Se oferă doar o flexibilitate în organizarea internă a Academiei.

Comisia, cu 19 voturi pentru și o abținere, a hotărât să emită un **raport comun de adoptare** asupra Legii.

La punctul **III. DIVERSE**, domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a transmis membrilor Comisiei că, în urma modificării programului de lucru al Camerei Deputaților, întrevederea informală cu domnul ministru Daniel-Ovidiu David a fost amânată pentru marți, 18 martie.

În zilele de **marți, 11 martie, miercuri, 12 martie, și joi, 13 martie 2025**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual, documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Alexandru-Mihai GHIGIU